
 

АО «ЭЛТИ-КУДИЦ» ИНН 7724112008 www.vdm.ru   

«Федеральный институт современного образования» www.фисо.рф  

лицензия на осуществление образовательной деятельности 

№ 039368 от 21 мая 2018 г.  

тeл: +7 (495) 646-01-40, 115551, г. Москва, ул. Домодедовская, д. 20, корп. 3 

 

 

 

ПРИКАЗ №8/ ФИСО – 25 

 

О продлении статуса    

инновационной площадки                                                                                       от «16» июня 2025 г. 

На основании решения Ученого совета Федерального института современного образования 

АО «ЭЛТИ-КУДИЦ» «Об утверждении тем инновационных проектов» (протокол решения №1 от 

17.12.2021 г.), а также в соответствии с частью 4 статьи 20 Федерального закона «Об образовании в 

Российской Федерации» N 273-ФЗ от 29.12.2012, согласно договорам о сотрудничестве № 

84-01-22, 85-01-22, 86-01-22, 88-01-22, 94-01-22, 95-01-22, 97-01-22, 101-01-22, 104-01-22, 106-01-22, 

107-01-22, 112-01-22, 116-01-22, 117-01-22, 118-01-22, 119-01-22, 122-01-22, 125-01-22, 126-01-22, 

127-01-22, 129-01-22, 132-01-22, 133-01-22, 140-01-22, 141-01-22, 145-01-22, 148-01-22, 149-01-22 

от «28» января 2022 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продлить образовательным организациям статус инновационных площадок по реализации 

инновационных проектов Федерального института современного образования АО «ЭЛТИ-КУДИЦ». 

2. Утвердить перечень инновационных площадок Федерального института современного 

образования АО «ЭЛТИ-КУДИЦ» в соответствии с перечнем, приведенным в Приложении 1. 

3. Научное руководство инновационной деятельностью в соответствии с перечнем, 

приведенным в Приложении 1, осуществлять на безвозмездной основе. 

 

 

    Директор ФИСО АО «ЭЛТИ-КУДИЦ»               _____________      Н.С. Муродходжаева 

                          

                                                                                                   мп 

http://www.vdm.ru/
http://www.фисо.рф/


Приложение 1 

к приказу № 8/ ФИСО-25 

   от «11» июня 2025 г. 

 

Перечень инновационных площадок,  

входящих в инновационную инфраструктуру  

Федерального института современного образования АО «ЭЛТИ-КУДИЦ»  

№ 

п/п 

Наименование образовательной организации Населенный пункт Темы инновационных проектов Сроки 

работы 

1.  Муниципальное дошкольное образовательное 

бюджетное учреждение детский сад «Ладушки» 

с.Чесноковка муниципального района Уфимский 

район Республики Башкортостан 

Республика 

Башкортостан, 

Уфимский район, с. 

Чесноковка 

«Модели реализации STEM-образования в 

практике работы дошкольной образовательной 

организации»,   

01.06.2025-

31.05.2027 

2.  Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение Городского округа 

"город Ирбит" Свердловской области  

"Детский сад № 28"  

Уральский 

федеральный округ, 

Свердловская область, 

г. Ирбит 

«Нейротехнологии и искусственный интеллект в 

дошкольном и начальном общем образовании в 

контексте STEM»  

01.06.2025-

31.05.2027 

3.  
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

города Иркутска детский сад №5 

Сибирский 

федеральный округ, 

Иркутская область, г. 

Иркутск 

«Нейротехнологии и искусственный интеллект в 

дошкольном и начальном общем образовании в 

контексте STEM»  

01.06.2025-

31.05.2027 

4.  

Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение  

города Новосибирска  

«Детский сад № 406 «Аленка» 

Сибирский 

федеральный округ 

Новосибирская 

область, г. 

Новосибирск 

«Развитие компетенций в соответствии с 

программой kidskills и juniorskills средствами 

STEM-образования (проект STEM-skills)» и  

«ENGLISH THROUH ANIMATION: развитие 

языковых способностей детей средствами 

анимационного творчества»  

01.06.2025-

31.05.2027 

5.  Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение средняя школа 

№ 4 г. Бор  

 

Приволжский 

федеральный округ, 

Нижегородская 

область, г. Бор 

«Оценка качества STEM-образования детей 

дошкольного р начального общего образования»  

01.06.2025-

31.05.2027 

6.  
Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение  

детский сад "Берёзка" 

Приволжский 

федеральный округ, 

Нижегородская 

область, г. Бор 

«Взаимодействие с семьёй при реализации 

STEM-образования»  

01.06.2025-

31.05.2027 

7.  Муниципальное автономное дошкольное Южный федеральный «Взаимодействие с семьей при реализации 01.06.2025-



образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар «Детский сад 

комбинированного вида №170» 

округ, Краснодарский 

край, г. Краснодар 

STEMобразования»  31.05.2027 

8.  Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

"Рукавичка" 

Нижегородская 

область, г. Бор 

«Развитие социального и эмоционального 

интеллекта ребенка дошкольного возраста»  

01.06.2025-

31.05.2027 

9.  Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар "Детский сад 

комбинированного вида № 138" 

Южный федеральный 

округ, Краснодарский 

край, г. Краснодар 

«Сенсорная интеграция»  

01.06.2025-

31.05.2027 

10.  
Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение "Детский сад 

комбинированного вида №1 "Голубой кораблик" 

Уральский 

федеральный округ, 

Свердловская область, 

г. Реж 

«Развитие компетенций в соответствии с 

программой «Kidskills» и «Juniorskills» 

средствами STEM-образования»  

01.06.2025-

31.05.2027 

11.  

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Детский сад № 90" 

Приволжский 

Федеральный округ, 

Удмуртская 

Республика г. Ижевск 

Раскрытие воспитательного потенциала STEM- 

образования, «Преемственность дошкольного и 

начального общего образования при реализации 

STEM-образования»  С ИРО УР  

01.06.2025-

31.05.2027 

12.  

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Детский сад 

общеразвивающего вида №15 "Ручеек" 

Сибирский 

федеральный округ 

Новосибирская 

область, г. 

Новосибирск 

«Сенсорная интеграция», «Развитие 

эмоционального интеллекта ребенка дошкольного 

возраста», Раскрытие воспитательного 

потенциала STEM-образования 

01.06.2025-

31.05.2027 

13.  
муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение  

города Ростов - на - Дону "Детский сад № 304" 

Южный федеральный 

округ, Ростовская 

область,  

г. Ростов - на - Дону 

«Организация центров активности в ДОО: 

современная модулька для детей с 

ограниченными возможностями здоровья»  

01.06.2025-

31.05.2027 

14.  
муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

города Ростов-на-Дону "Детский сад № 137" 

Южный федеральный 

округ, Ростовская 

область,  

г. Ростов - на - Дону 

«Раскрытие воспитательного потенциала STEM 

образования»  

01.06.2025-

31.05.2027 

15.  
муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение  

города Ростов-на-Дону "Детский сад №" 315" 

Южный федеральный 

округ, Ростовская 

область,  

г. Ростов - на - Дону 

«Раскрытие воспитательного потенциала STEM-

образования»  

01.06.2025-

31.05.2027 

16.  муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

Южный федеральный 

округ, Ростовская 

«Оценка качества STEM-образования детей 

дошкольного и начального общего образования», 

01.06.2025-

31.05.2027 



города Ростов-на-Дону "Детский сад № 7" область,  

г. Ростов - на - Дону 

«Развитие компетенций в соответствии с 

программой kidskills и juniorskills средствами 

STEM – образования» и «Раскрытие 

воспитательного потенциала STEM – 

образования»  

17.  
муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение 

города Ростов-на-Дону " Детский сад № 263" 

Южный федеральный 

округ, Ростовская 

область,  

г. Ростов - на - Дону 

"Сенсорная интеграция" 

01.06.2025-

31.05.2027 

18.  
муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

города Ростов-на-Дону "Детский сад №254" 

Южный федеральный 

округ,  

Ростовская область,  

г. Ростов - на - Дону 

«Раскрытие воспитательного потенциала STEM-

образование», "Сенсорная Интеграция"  

01.06.2025-

31.05.2027 

19.  Федеральное государственное казенное 

дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 158» Министерства обороны 

Российской Федерации 

Дальневосточный 

федеральный округ, 

Хабаровский край 

«Раскрытие воспитательного потенциала STEM-

образовании»  

01.06.2025-

31.05.2027 

20.  
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 23 

"Ромашка" 

Уральский 

федеральный округ, 

Свердловская область, 

с. Знаменское 

«Нейротехнологии и искусственный интеллект в 

дошкольном и начальном общем образовании в 

контексте STEM» и «Сенсорная интеграция»  

01.06.2025-

31.05.2027 

21.  
Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Центр развития 

ребенка" Добрянский детский сад 15" 

Приволжский 

федеральный округ, 

Пермский край, г. 

Добрянка 

«Развитие компетенций в соответствии с 

программой “Kidskills” и “Juniorskills” 

средствами STEM-образования (проект “STEM-

skills”)»  

01.06.2025-

31.05.2027 

22.  
муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

города Ростов-на-Дону "Детский сад №111" 

Южный федеральный 

округ,  

Ростовская область,  

г. Ростов - на - Дону 

«Оценка качества STEM-образования детей 

дошкольного и начального общего образования»  

01.06.2025-

31.05.2027 

23.  
Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение средняя школа 

№ 6 

Приволжский 

федеральный округ, 

Нижегородская 

область, г. Бор 

«ENGLISH THROUGH ANIMATION: развитие 

языковых способностей детей средствами 

анимационного творчества» 

01.06.2025-

31.05.2027 

24.  
муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение  

города Ростов-на-Дону "Детский сад №232" 

Южный федеральный 

округ, Ростовская 

область,  

г. Ростов - на - Дону 

 «Раскрытие воспитательного потенциала STEM-

образования» 

01.06.2025-

31.05.2027 



25.  Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад 

"Солнышко" Купинского района 

Новосибирская 

область, г. 

Новосибирск 

«Раскрытие воспитательного потенциала STEM-

образования» 

01.06.2025-

31.05.2027 

26.  

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение "Детский сад" №220 

Южный федеральный 

округ, Ростовская 

область,  

г. Ростов - на - Дону 

 «Раскрытие воспитательного потенциала STEM-

образования» 

01.06.2025-

31.05.2027 

27.  
муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  

города Ростов-на-Дону "Детский сад № 33" 

Южный федеральный 

округ, Ростовская 

область,  

г. Ростов - на - Дону 

«Модели реализации STEM-образования в 

практике работы дошкольной образовательной 

организации» 

01.06.2025-

31.05.2027 

28.  

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение - детский сад № 189 

Уральский 

федеральный округ, 

Свердловская область, 

г. Екатеринбург 

"Модели реализации STEM – образования в 

практике работы дошкольных образовательных 

организаций и начальной школы" 

01.06.2025-

31.05.2027 

29.  Коммунальное государственное казенное 

предприятие "Ясли-сад"Болашақ" отдела 

образования города Лисаковска" Управления 

образования акимата Костанайской области 

Республика Казахстан, 

Костанайская область, 

г. Лисаковск 

«Взаимодействие с семьей при реализации 

STEM- образования» 

01.06.2025-

31.05.2027 

30.  
Муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение муниципального 

образования г. Краснодар "Центр развития 

ребенка - детский сад № 127 "Мозаика" 

Южный федеральный 

округ, Краснодарский 

край, г. Краснодар 

«Сенсорная интеграция»; «Взаимодействие с 

семьей при реализации STEM-образования»; 

«ENGLISH THROUGH ANIMATION: развитие 

языковых способностей детей средствами 

анимационного творчества» 

01.06.2025-

31.05.2027 

 

 

                                                Директор ФИСО АО «ЭЛТИ-КУДИЦ»      ___________________ /Н.С. Муродходжаева                                                        


